1

Governo do Estado do Rio Grande do Norte

Secretaria de Estado da Educação e da Cultura SEEC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG

EDITAL Nº 029/2018 – PROEG

A Pró-Reitoria de Ensino de Graduação – PROEG da Universidade do Estado de Rio Grande

do Norte - UERN, torna público, pelo presente edital, a alteração no quadro de resultado dos Projetos de

Ensino analisados pela Comissão Permanente de Ensino, apresentados a esta Pró-Reitoria.

Onde se lê:

I – DO RESULTADO

Unidade Curso Projeto Coordenador(a) Situação

CAN CIÊNCIAS DA
RELIGIÃO

CONSTRUINDO EXPERIÊNCIAS
SIGNIFICATIVAS DE ENSINO-
APRENDIZAGEM A PARTIR DA
REFLEXÃO CRÍTICA E CRIATIVA
EM SALA DE AULA.

PROF. JOÃO MARIA
PIRES

Aprovado

FANAT
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

PRODUÇÃO DE MATERIAL
DIDÁTICO PARA O ENSINO DE
CIÊNCIAS E BIOLOGIA: UMA
PROPOSTA METODOLÓGICA
BASEADA EM MÓDULO DIDÁTICO.

PROFª REGINA
CÉLIA PEREIRA
MARQUES

Aprovado

CAMEAM ENFERMAGEM

SISTEMATIZAÇÃO DA
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM:

instrumentalizando o discente para o
cuidado de enfermagem.

PROFª SARA
TACIANA FIRMINO
BEZERRA

Aprovado

CAC FILOSOFIA

A FORMAÇÃO SOCIAL DO SUJEITO
E O ENSINO DE FILOSOFIA PARA
CRIANÇA E PARA O ENSINO
MÉDIO: UMA AÇÃO PEDAGÓGICA E
TRANSDISCIPLINAR.

PROFª SHIRLENE
SANTOS MAFRA
MEDEIROS

Aprovado

FAFIC GEOGRAFIA
O  NORDESTE DE LUIZ GONZAGA:
UMA LEITURA GEOGRÁFICA.

PROF. JOSÉ
ROMERO ARAÚJO
CARDOSO

Aprovado

FAFIC GEOGRAFIA
ESTUDOS EM GEOGRAFIA FÍSICA. PROF. FILIPE DA

SILVA PEIXOTO

Aprovado

2

FAFIC FILOSOFIA
CINE ESCOLA – OFICINA MÍMESIS
DO ENSINO POR IMAGENS DA
REALIDADE ESCOLAR.

PROF. WILLIAM
COELHO DE
OLIVEIRA

Aprovado

FAD DIREITO
PESQUISA JURÍDICA: TEORIA E
PRÁTICA DO TRABALHO
ACADÊMICO (REEDIÇÃO)

INESSA DA MOTA
LINHARES
VASCONCELOS

Aprovado

CAP LETRAS

NOÇÕES INTRODUTÓRIAS PARA O
ENSINO DA LIBRAS NA FORMAÇÃO
DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA.

PROFª ANTONIA
SUELI DA S. GOMES
TIMOTEO

Aprovado

CAWSL HISTÓRIA
NAS TRILHAS DO PATRIMÔNIO:
PRÁTICAS EDUCATIVAS NO
CENTRO HISTÓRICO DE ASSU/RN.

PROFª ANDREZA DE
OLIVEIRA
ANDRADE

Aprovado

FAFIC FILOSOFIA
EU,VOCÊ, A FILOSOFIA E O ENADE. PROFª SILVANA

MARIA SANTIAGO

Aprovado

Leia-se:

I – DO RESULTADO

Unidade Curso Projeto Coordenador(a) Situação

CAN CIÊNCIAS DA
RELIGIÃO

CONSTRUINDO EXPERIÊNCIAS
SIGNIFICATIVAS DE ENSINO-
APRENDIZAGEM A PARTIR DA
REFLEXÃO CRÍTICA E CRIATIVA
EM SALA DE AULA.

PROF. JOÃO MARIA
PIRES

Aprovado

FANAT
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS

PRODUÇÃO DE MATERIAL
DIDÁTICO PARA O ENSINO DE
CIÊNCIAS E BIOLOGIA: UMA
PROPOSTA METODOLÓGICA
BASEADA EM MÓDULO DIDÁTICO.

PROFª REGINA
CÉLIA PEREIRA
MARQUES

Aprovado

CAMEAM ENFERMAGEM

SISTEMATIZAÇÃO DA
ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM:

instrumentalizando o discente para o
cuidado de enfermagem.

PROFª SARA
TACIANA FIRMINO
BEZERRA

Aprovado

CAC FILOSOFIA

A FORMAÇÃO SOCIAL DO SUJEITO
E O ENSINO DE FILOSOFIA PARA
CRIANÇA E PARA O ENSINO
MÉDIO: UMA AÇÃO PEDAGÓGICA E
TRANSDISCIPLINAR.

PROFª SHIRLENE
SANTOS MAFRA
MEDEIROS

Aprovado

3

FAFIC GEOGRAFIA
ESTUDOS EM GEOGRAFIA FÍSICA. PROF. FILIPE DA

SILVA PEIXOTO

Aprovado

FAFIC FILOSOFIA
CINE ESCOLA – OFICINA MÍMESIS
DO ENSINO POR IMAGENS DA
REALIDADE ESCOLAR.

PROF. WILLIAM
COELHO DE
OLIVEIRA

Aprovado

FAD DIREITO
PESQUISA JURÍDICA: TEORIA E
PRÁTICA DO TRABALHO
ACADÊMICO (REEDIÇÃO)

INESSA DA MOTA
LINHARES
VASCONCELOS

Aprovado

CAP LETRAS

NOÇÕES INTRODUTÓRIAS PARA O
ENSINO DA LIBRAS NA FORMAÇÃO
DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO
BÁSICA.

PROFª ANTONIA
SUELI DA S. GOMES
TIMOTEO

Aprovado

CAWSL HISTÓRIA
NAS TRILHAS DO PATRIMÔNIO:
PRÁTICAS EDUCATIVAS NO
CENTRO HISTÓRICO DE ASSU/RN.

PROFª ANDREZA DE
OLIVEIRA
ANDRADE

Aprovado

FAFIC FILOSOFIA
EU,VOCÊ, A FILOSOFIA E O ENADE. PROFª SILVANA

MARIA SANTIAGO

Aprovado

Profª Dra Francisca Maria de Souza Ramos Lopes
 Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria 0425/2017 – GR/UERN